
 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 0258190068 

 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 12 del 24 agosto 2022 
 

 

 

ADDESTRAMENTO PER L’USO DELLE ARMI DA FUOCO DEL PERSONALE 

DI POLIZIA MUNICIPALE - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG: Z8837872A8 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di agosto alle ore 12,00 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 

VISTO: 

- il Testo Unico Enti Locali di cui al D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 08.03.2022 avente ad oggetto l’approvazione 

Documento unico di programmazione semplificato DUPS (art. 170 comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000) esercizi 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 08.03.2022 avente ad oggetto l’approvazione 

Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 28.03.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 

- l’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’addestramento del personale della Polizia Municipale 

all’uso delle armi da fuoco, onde svolgere i servizi armati nella massima sicurezza e competenza 

nonché in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 1 della Legge 28 Maggio 1981, n°286, 

relativo all’iscrizione obbligatoria ai poligoni del Tiro a Segno Nazionale e all’art.18 del D.M. 4 

Marzo 1987, n°145, concernente l’obbligo per i dipendenti pubblici non statali che svolgono servizi 

armati, di frequentare un corso di tiro ai fini del rilascio dell’Attestato di Frequenza; 

 

DATO ATTO che il Servizio di Polizia Locale è composto da n. 1 Assistente di Polizia municipale; 

 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

CONSIDERATO che il Tiro a Segno Nazionale Sezione di Novi Ligure (Sezione del Tiro a Segno 

Nazionale) C.F.: 83005450065, con sede in Strada di Gavi, 70, ha fornito preventivo inerente il 

tariffario dell’anno corrente, protocollato al n.3700 del 12/07/2022; 

 

 



CONSIDERATO che sulla base del preventivo sopra citato, la spesa ammonta ad €180,00, relativa a: 

- Tassa di iscrizione obbligatoria al poligono € 15,00; 

- N. 2 esercitazioni da n. 50 colpi ciascheduna con l’impiego dell’arma in dotazione, da svolgersi 

nello stand fisso, oltre all’attestazione della frequenza con superamento del corso di tiro finale da 

n. 50 colpi, pari a € 165,00; 

 

RITENUTO, altresì, di approvare l’offerta in oggetto in relazione alla sua specificità; 

 

VISTO l’esito regolare del DURC prot.31212336 del 09/05/2022 in corso di validità e ritenuto, 

pertanto, sia possibile procedere all’affidamento in oggetto;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/00 si ritiene necessario intervenire onde 

permettere il regolare svolgimento del servizio di Polizia Locale; 

 

VISTO il D.M. 145 del 04.03.1987 del Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 

 

VISTA la Legge 07.03.1986 n°65, nonché la Legge Regionale 16.12.1991 n°57 e s.m.i.; 

 

VISTA il D.lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”; 

 

ATTESTATO che in capo al sottoscritto Responsabile non sussistono, in relazione al presente atto, 

situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e al D.P.R. 62/2013 

nonché dell’art.42 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il regolamento comunale per i servizi armati degli appartenenti alla Polizia Municipale, 

approvato con Deliberazione n°33 del 27 Settembre 2000 del Consiglio Comunale di Cassano 

Spinola, così come rettificato con successiva Deliberazione n°35 dell’11 Novembre 2000; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n°04 del 06/09/2018, che proroga ai Responsabili dei Servizi, gli 

incarichi di posizioni organizzative, già attribuite con Decreto del Commissario n.1 del 04/01/2018, 

ai sensi dell’art. 6 comma 2 della Legge 15 Maggio 1997 n°127; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE il preventivo di spesa del Tiro a Segno Nazionale Sezione di Novi Ligure per le 

esercitazioni dell’Assistente di P.M., Sig. Andrea Lombardo,  all’uso delle armi da fuoco, al fine di 

garantire le necessarie condizioni di sicurezza nel porto, maneggio, manutenzione e impiego delle 

armi in dotazione; 

 

2) DI IMPEGNARE, per quanto al sub punto 1),  la somma di € 180,00 (non soggetta a IVA ai sensi 

del DPR 633/1972), mediante la seguente imputazione del Bilancio 2022; 
 

Importo 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Macroaggregato Bilancio 

180,00 1 11 1 1200 0103 2022 
 

 

3) DI LIQUIDARE la somma di € 180,00 al “Tiro a Segno Nazionale Sezione di Novi Ligure”, alla 

presentazione della relativa richiesta di liquidazione; 

  



4) DI DARE ATTO che il CIG è il seguente Z8837872A8; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Parte Contraente e al Responsabile del 

Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

 

6) DI DARE ATTO: 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 

e dall'articolo 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016;  

- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis 

del D.lgs. 267/2000. 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale con il soggetto aggiudicatario. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dr.ssa Daniela Rotondaro 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile, attesta la sussistenza della copertura finanziaria della spesa. 

Addì, 31/08/2022 

   IL RESPONSABILE 

F.to  (Ing. Alessandro Busseti) 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 

punto 2) L. 102/2009. 

Addì,    31/08/2022 

IL RESPONSABILE 

F.to  (Ing. Alessandro Busseti) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 

sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Addì,    31/08/2022                

                                                                                                                               IL MESSO COMUNALE 

     F.to  (Lombardo Andrea) 


